Použitá literatura

1. Bentley, K. W. Sir Robert Robinson—his contribution to alkaloid chemistry. *Nat. Prod. Rep.* **4**, 13–23 (1987).
2. Gulland, J. M. & Robinson, R. CXII.—The morphine group. Part I. A discussion of the constitutional problem. *J. Chem. Soc. Trans.* **123**, 980–998 (1923).
3. *Hodgson, B. *In the arms of morpheus: The tragic history of laudanum, morphine, and patent medicines.* (Firefly Books Limited, 2001).
4. *Remington, J. P. *Remington: The science and practice of pharmacy.* vol. 1 (Lippincott Williams & Wilkins, 2006).
5. *Wink, M. & Van Wyk, B.-E. *Mind-altering and poisonous plants of the world.* (Timber Press, 2008).
6. *Sumner, J. *The natural history of medicinal plants.* (Timber press, 2000).
7. Blakemore, P. R. & White, J. D. Morphine, the Proteus of organic molecules. *Chem. Commun.* 1159–1168 (2002).
8. *Davenport-Hines, R. *The pursuit of oblivion: A global history of narcotics.* (WW Norton & Company, 2003).
9. *Trease, G. E. *Pharmacy in history.* vol. 784 (Baillière, Tindall and Cox, 1964).
10. *Michael J. Brownstein. A brief history of opiates, opioid peptides, and opioid receptors. *Proc. Natl. Acad. Sci. U. S. A.* **90**, 5391–5393 (1993).
11. *Serturmer, F. W. Darstellung der reinen Mohnsaure (Opiumsaeure) nebst einer chemischen Untersuchung des Opiums mit vorzuglicher Hinsicht auf einen darin neu entdeckten Stoff und die darin gehorigen Bemerkungen. *Trommsdorffs J. der Pharm.* **14**, 47–98 (1805).
12. *Ebadi, M. *Pharmacodynamic basis of herbal medicine.* (CRC press, 2006).
13. Max, M.. World Health Organization cancer pain relief program: Network news. *Journal of Pain and Symptom Management* **1**, 53–57 (1986).
14. Ruiz-Garcia, V. & Lopez-Briz, E. Morphine remains gold standard in breakthrough cancer pain. *Bmj* **337**, a3104 (2008).
15. Stein, C., Schäfer, M. & Machelska, H. Why is morphine not the ultimate analgesic and what

- can be done to improve it? *J. Pain* **1**, 51–56 (2000).
16. Ventafridda, V., Ripamonti, C., Bianchi, M., Sbanotto, A. & De Conno, F. A randomized study on oral administration of morphine and methadone in the treatment of cancer pain. *J. Pain Symptom Manage.* **1**, 203–207 (1986).
17. Hanks, G. W. Antiemetics for terminal cancer patients. *Lancet (London, England)* **319**, 1410 (1982).
18. Ventafridda, V., Oliveri, E., Caraceni, A., Spoldi, E., De Conno, F., Saita, L. & Ripamonti, C. A retrospective study on the use of oral morphine in cancer pain. *J. Pain Symptom Manage.* **2**, 77–81 (1987).
19. *Twycross, R. G. & Lack, S. A. *Control of alimentary symptoms in far advanced cancer.* (Churchill Livingstone, 1986).
20. Sjøgren, P., Banning, A. M., Christensen, C. B. & Pedersen, O. Continuous reaction time after single dose, long-term oral and epidural opioid administration. *Eur. J. Anaesthesiol.* **11**, 95–100 (1994).
21. Bruera, E., Macmillan, K., Hanson, J. & MacDonald, R. N. The cognitive effects of the administration of narcotic analgesics in patients with cancer pain. *Pain* **39**, 13–16 (1989).
22. Vainio, A., Rosenberg, P., Kalso, E., Ollila, J. & Matikainen, E. Driving ability in cancer patients receiving long-term morphine analgesia. *Lancet* **346**, 667–670 (1995).
23. Sjøgren, P. & Banning, A. Pain, sedation and reaction time during long-term treatment of cancer patients with oral and epidural opioids. *Pain* **39**, 5–11 (1989).
24. Sjøgren, P., Banning, A., Larsen, T. K., Sørensen, C. G. & Jansen, E. C. Postural stability during long-term treatment of cancer patients with epidural opioids. *Acta Anaesthesiol. Scand.* **34**, 410–412 (1990).
25. Sjøgren, P. & Eriksen, J. Opioid toxicity. *Curr. Opin. Anaesthesiol.* **7**, 465–469 (1994).
26. Ripamonti, C. & Bruera, E. CNS adverse effects of opioids in cancer patients. *CNS Drugs* **8**, 21–37 (1997).
27. Bruera, E., Brenneis, C., Paterson, A. H. & MacDonald, R. N. Use of methylphenidate as an adjuvant to narcotic analgesics in patients with advanced cancer. *J. Pain Symptom Manage.* **4**, 3–6 (1989).

28. Paix, A., Coleman, A., Lees, J., Grigson, J., Brooksbank, M., Thorne, D. and Ashby, M. Subcutaneous fentanyl and sufentanil infusion substitution for morphine intolerance in cancer pain management. *PAIN*® **63**, 263–269 (1995).
29. Caraceni, A., Martini, C., De Conno, F. & Ventafridda, V. Organic brain syndromes and opioid administration for cancer pain. *J. Pain Symptom Manage.* **9**, 527–533 (1994).
30. Rane, A., Säwe, J., Dahlström, B., Paalzow, L. & Kager, L. Pharmacological treatment of cancer pain with special reference to the oral use of morphine. *Acta Anaesthesiol. Scand.* **26**, 97–103 (1982).
31. *Bodnar, R. J. & Klein, G. E. Endogenous opiates and behavior: 2005. *Peptides* **27**, 3391–3478 (2006).
32. Tsou, K. & Jang, C. S. Studies on the site of analgesic action of morphine by intracerebral micro-injection. *Sci. Sin.* **13**, 1099–1109 (1964).
33. *Stein, C. & Machelska, H. Modulation of peripheral sensory neurons by the immune system: implications for pain therapy. *Pharmacol. Rev.* **63**, 860–881 (2011).
34. *Zöllner, C. & Stein, C. Opioids. in *analgesia* 31–63 (Springer, 2006).
35. Pert, C. B. & Snyder, S. H. Opiate receptor: demonstration in nervous tissue. *Science* (80-). **179**, 1011–1014 (1973).
36. Terenius, L. Stereospecific interaction between narcotic analgesics and a synaptic plasma membrane fraction of rat cerebral cortex. *Acta Pharmacol. Toxicol. (Copenh).* **32**, 317–320 (1973).
37. Wittert, G., Hope, P. & Pyle, D. Tissue distribution of opioid receptor gene expression in the rat. *Biochem. Biophys. Res. Commun.* **218**, 877–881 (1996).
38. Villemagne, P. S., Dannals, R. F., Ravert, H. T. & Frost, J. J. PET imaging of human cardiac opioid receptors. *Eur. J. Nucl. Med. Mol. Imaging* **29**, 1385–1388 (2002).
39. *Barry, U. & Zuo, Z. Opioids: old drugs for potential new applications. *Curr. Pharm. Des.* **11**, 1343–1350 (2005).
40. Satoh, M., Seki, T. & Minami, M. Opioid receptors. *Tanpakushitsu Kakusan Koso.* **45**, 985–990 (2000).
41. *Katritch, V., Cherezov, V. & Stevens, R. C. Structure-function of the G protein–coupled

- receptor superfamily. *Annu. Rev. Pharmacol. Toxicol.* **53**, (2013).
42. *Waldhoer, M., Bartlett, S. E. & Whistler, J. L. Opioid receptors. *Annu. Rev. Biochem.* **73**, 953–990 (2004).
43. Martin, W., Eades, C. G., Thompson, Ja., Huppler, R. E. & Gilbert, P. E. The effects of morphine-and nalorphine-like drugs in the nondependent and morphine-dependent chronic spinal dog. *J. Pharmacol. Exp. Ther.* **197**, 517–532 (1976).
44. Lord, J. A. H., Waterfield, A. A., Hughes, J. & Kosterlitz, H. W. Endogenous opioid peptides: multiple agonists and receptors. *Nature* **267**, 495–499 (1977).
45. *Stein, C. Opioid Receptors. - PubMed - NCBI. *Annu. Rev. Med.* **67**, 433–451 (2016).
46. * Quock, R. M., Burkey, T. H., Varga, E., Hosohata, Y., Hosohata, K., Cowell, S. M., Slate, C. A., Ehlert, F. J., Roeske, W. R., & Yamamura, H. I. The δ -opioid receptor: molecular pharmacology, signal transduction, and the determination of drug efficacy. *Pharmacol. Rev.* **51**, 503–532 (1999).

[…]

157. Harburg, G. C., Hall, F. S., Harrist, A. V., Sora, I., Uhl, G. R. and Eisch, A. J. Knockout of the mu opioid receptor enhances the survival of adult-generated hippocampal granule cell neurons. *Neuroscience* **144**, 77–87 (2007).
158. Kaplan, T. J., Skyers, P. R., Tabori, N. E., Drake, C. T. & Milner, T. A. Ultrastructural evidence for mu-opioid modulation of cholinergic pathways in rat dentate gyrus. *Brain Res.* **1019**, 28–38 (2004).
159. Akaishi, T., Saito, H., Ito, Y., Ishige, K. & Ikegaya, Y. Morphine augments excitatory synaptic transmission in the dentate gyrus through GABAergic disinhibition. *Neurosci. Res.* **38**, 357–363

(2000).

160. Matsumoto, M., Yoshioka, M., Togashi, H., Hirokami, M., Tochihara, M., Ikeda, T., Smith, C. B. and Saito, H. mu-Opioid receptors modulate noradrenaline release from the rat hippocampus as measured by brain microdialysis. *Brain Res.* **636**, 1–8 (1994).
161. Mohapel, P., Leanza, G., Kokaia, M. & Lindvall, O. Forebrain acetylcholine regulates adult hippocampal neurogenesis and learning. *Neurobiol. Aging* **26**, 939–946 (2005).
162. Cooper-Kuhn, C. M., Winkler, J. & Kuhn, H. G. Decreased neurogenesis after cholinergic forebrain lesion in the adult rat. *J. Neurosci. Res.* **77**, 155–165 (2004).
163. Kotani, S., Yamauchi, T., Teramoto, T. & Ogura, H. Pharmacological evidence of cholinergic involvement in adult hippocampal neurogenesis in rats. *Neuroscience* **142**, 505–514 (2006).
164. Rizk, P., Salazar, J., Raisman-Vozari, R., Marien, M., Ruberg, M., Colpaert, F. and Debeir, T. The alpha 2-adrenoceptor antagonist dexefaroxan enhances hippocampal neurogenesis by increasing the survival and differentiation of new granule cells. *Neuropsychopharmacology* **31**, 1146–1157 (2006).
165. Lapchak, P. A., Araujo, D. M. & Collier, B. Regulation of endogenous acetylcholine release from mammalian brain slices by opiate receptors: hippocampus, striatum and cerebral cortex of guinea-pig and rat. *Neuroscience* **31**, 313–325 (1989).
166. Zhang, Y., Xu, C., Zheng, H., Loh, H. H. & Law, P.-Y. Morphine modulates adult neurogenesis and contextual memory by impeding the maturation of neural progenitors. *PLoS One* **11**, e0153628 (2016).
167. Oybon, L., Hjalt, T., Stott, S., Guillemot, F., Li, J.-Y. and Brundin, P. Neurogenin2 directs granule neuroblast production and amplification while NeuroD1 specifies neuronal fate during hippocampal neurogenesis. *PLoS One* **4**, e4779 (2009).
168. Gao, Z., Ure, K., Ables, J. L., Lagace, D. C., Nave, K.-A., Goebbels, S., Eisch, A. J. and Hsieh, J. Neurod1 is essential for the survival and maturation of adult-born neurons. *Nat. Neurosci.* **12**, 1090–1092 (2009).
169. Zheng, H., Zeng, Y., Chu, J., Kam, A. Y., Loh, H. H. and Law, P.-Y. Modulations of NeuroD activity contribute to the differential effects of morphine and fentanyl on dendritic spine stability. *J. Neurosci.* **30**, 8102–8110 (2010).
170. Zheng, H., Zhang, Y., Li, W., Loh, H. H. & Law, P.-Y. NeuroD modulates opioid agonist-selective

- regulation of adult neurogenesis and contextual memory extinction.
Neuropsychopharmacology **38**, 770–777 (2013).
171. Tegeder, I., Grösch, S., Schmidtko, A., Häussler, A., Schmidt, H., Niederberger, E., Scholich, K., & Geisslinger, G. G protein-independent G1 cell cycle block and apoptosis with morphine in adenocarcinoma cells: involvement of p53 phosphorylation. *Cancer Res.* **63**, 1846–1852 (2003).
172. Yeager, M. P. & Colacchio, T. A. Effect of morphine on growth of metastatic colon cancer in vivo. *Arch. Surg.* **126**, 454–456 (1991).
173. Hatzoglou, A., Bakogeorgou, E. & Castanas, E. The antiproliferative effect of opioid receptor agonists on the T47D human breast cancer cell line, is partially mediated through opioid receptors. *Eur. J. Pharmacol.* **296**, 199–207 (1996).
174. Mathew, B., Lennon, F. E., Siegler, J., Gerhold, L., Mambetsariev, N., Moreno-Vinasco, L., Garcia, J. G. N., Salgia, R., Moss, J., & Singleton, P. Abstract C78: The mu opioid receptor regulates Lewis lung carcinoma tumor growth and metastasis. (2009).
175. Lin, X., Wang, Y.-J., Li, Q., Hou, Y.-Y., Hong, M.-H., Cao, Y.-L., Chi, Z.-Q. and Liu, J.-G. Chronic high-dose morphine treatment promotes SH-SY5Y cell apoptosis via c-Jun N-terminal kinase-mediated activation of mitochondria-dependent pathway. *FEBS J.* **276**, 2022–2036 (2009).
176. Zagon, I. S. & McLaughlin, P. J. Opioids and the apoptotic pathway in human cancer cells. *Neuropeptides* **37**, 79–88 (2003).
177. Hatsukari, I., Hitosugi, N., Ohno, R. I. E., Hashimoto, K., Nakamura, S., Satoh, K., Nagasaka, H., Matsumoto, I., & Sakagami, H. Induction of apoptosis by morphine in human tumor cell lines in vitro. *Anticancer Res.* **27**, 857–864 (2007).

* označuje sekundární citaci