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Název práce: Neuroprotektivní versus apoptický účinek morfinu

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).

Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)
Cílem předložené bakalářské práce bylo shrnout nové poznatky o protektivních a apoptických

účincích morfinu.

Struktura (členění) práce:

Bakalářská práce má standardní členění a obsahuje všechny požadované součásti. Autor na

sedmnácti stranách textu popisuje nejprve obecně mechanismy působení morfinu přes

opioidní receptory a následně se již věnuje shrnutí poznatků o jeho neuroprotektivních a

apoptických účincích.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?

Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Autor použil celkem 177 relevantních literárních zdrojů, které jsou v textu správně citovány.

V seznamu použité literatury je však použit nedostatečný formát citací. Některé citace nemají

uvedeny všechny autory.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky adekvátním

způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Práce neobsahuje vlastní výsledky.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Jazyk práce je na velmi dobré úrovni s minimem překlepů a chyb. Použité obrázky vhodně

doplňují text. Obrázek č. 3 by si zasloužil větší pozornost a pečlivější úpravu.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Michal Paluba ve své bakalářské práci splnil stanovený cíl. Bakalářskou práci považuji

celkově za výbornou a doporučuji ji k obhajobě.

Otázky a připomínky oponenta:

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/oponenta: